Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N
130/пр

"Об утверждении перечня нормативных
правовых актов (их отдельных положений),

содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках
лицензирования деятельности по управлению

многоквартирными домами"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.03.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N 130/пр
"Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных
положений...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

1

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 28 февраля 2023 г. N 130/пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ),
СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ

КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ

В целях реализации Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов

государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и
иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений),
содержащих обязательные требования, утвержденных постановления Правительства Российской
Федерации от 22 октября 2020 г. N 1722 "О размещении и актуализации на официальных сайтах органов
государственной власти, осуществляющих государственный контроль (надзор), предоставление лицензий и
иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений),
содержащих обязательные требования" приказываю:

утвердить перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках лицензирования
деятельности по управлению многоквартирными домами согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Приложение

Утвержден
приказом Министерства строительства

и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации

от 28 февраля 2023 г. N 130/пр

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ (ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ),

СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В РАМКАХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F0A9D0E3A5CE7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D61FFA4E167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH

Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N 130/пр
"Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

1

По
ря
дко
вы
й
но
ме
р в
пе
реч
не

Наим
енова
ние

вида
норм
ативн

ого
право
вого
акта

Полное
наименование
нормативного
правового акта

Дата
утверж
дения
акта

Номер
норма
тивног

о
правов

ого
акта

Дата
государс
твенной
регистра
ции акта

в
Минюсте
России

Регистр
ационны
й номер
Минюст
а России

Докумен
т,

содержа
щий
текст

нормати
вного

правовог
о акта

Гиперсс
ылка на

текст
нормат
ивного

правово
го акта

на
официа
льном

интерне
т-

портале
правово

й
информ

ации
(www.pr
avo.gov.

ru)

Реквизит
ы

структур
ных

единиц
норматив

ного
правовог
о акта,

содержа
щих

обязател
ьные

требован
ия

Категори
и лиц,

обязанн
ых

соблюда
ть

установ
ленные
нормати

вным
правовы
м актом
обязате
льные

требова
ния:

физичес
кие лица

Категории
лиц

обязанны
х

соблюдат
ь

установл
енные

норматив
ным

правовым
актом

обязател
ьные

требован
ия:

физическ
ие лица,

зарегистр
ированны

е как
индивиду
альные

предприн
иматели

Категори
и лиц,

обязанн
ых

соблюда
ть

установл
енные

норматив
ным

правовы
м актом

обязател
ьные

требован
ия:

юридиче
ские
лица

Иные
катег
ории
лиц

Виды
эконо
мичес

кой
деяте
льнос

ти
лиц,

обяза
нных

соблю
дать
устан
овлен
ные

норма
тивны

м
право
вым

актом
обяза
тельн

ые
требо
вания,

в
соотв
етстви

и с
ОКВЭ

Д

Вид
государст
венного

контроля
(надзора),
наименов
ание вида
разрешит

ельной
деятельн

ости, в
рамках
которых

обеспечи
вается
оценка

соблюден
ия

обязател
ьных

требован
ий,

установл
енных

норматив
ным

правовым
актом

Наиме
новани

е
органа
государ

стве
иной

власти,
осущес
твляю
щего

государ
ственн

ый
контро

ль
(надзор

) или
разреш
ительн

ую
деятел
ьность

Реквизи
ты

структур
ных

единиц
нормати

вных
правовы
х актов,
предусм
атриваю

щих
установ
ление

админис
тративн

ой
ответств
енности

за
несоблю

дение
обязате
льного

требова
ния (при

их
наличии

)

Гиперс
сылки

на
утверж
денны

е
провер
очные
листы
(при их
наличи

и)

Гиперс
сылки

на
докуме

нты,
содерж
ащие

инфор
мацию

о
способ

ах и
процед

уре
самооб
следов

ания
(при ее
наличи

и)

Гиперс
сылки

на
руково
дства

по
соблюд

ению
обязат
ельных
требов
аний,
иные

докуме
нты

1 Феде
ральн

ый
закон

Жилищный
кодекс

Российской
Федерации

29
декабр
я 2004

г.

N 188-
ФЗ

Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

http://pra
vo.gov.ru
/proxy/ip
s/?savert
f=&link_i
d=0&nd=

http://pr
avo.gov.
ru/proxy/
ips/?doc
body=&li
nk_id=0

Раздел X Нет Да Да Нет 68.32.
1

Лицензир
ование

деятельн
ости по

управлен
ию

Орган
исполн
ительн

ой
власти
субъек

Отсутств
ует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4AAC87E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4AAC87E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4AAC87E9E20CF36DC35F288245F54E422C5DF14AF1B5971059ACCBEE486323ECBC4o6g5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH

Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N 130/пр
"Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

1

ции в
Минюсте
России

ции в
Минюст
е России

1020906
45&bpa=
cd00000
&intelsea
rch=%C6
%E8%E
B%EB%
F9%ED
%FB%E
9+%EA
%EE%E
4%E5%
EA%F1+
+&firstDo
c=1&pag

e=all

&nd=10
2090645
&bpa=c
d00000
&bpas=
cd00000
&intelse
arch=%
C6%E8
%EB%E
8%F9%
ED%FB
%E9+%
EA%EE
%E4%E
5%EA%
F1++&fir
stDoc=1

многоква
ртирными
домами

та
Россий

ской
Федера

ции,
осущес
твляю
щий

государ
ственн

ый
жилищ

ный
надзор

2 Феде
ральн

ый
закон

"О
лицензировании
отдельных видов

деятельности"

4 мая
2011 г.

N 99-
ФЗ

Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

ции в
Минюсте
России

Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

ции в
Минюст
е России

http://pra
vo.gov.ru
/proxy/ip
s/?savert
f=&nd=1
0214741
3&page=

all

http://pr
avo.gov.
ru/proxy/
ips/?doc
body=&
nd=102
147413

Статьи
13, 18,
19, 19.1

Нет Да Да Нет 68.32.
1

Лицензир
ование

деятельн
ости по

управлен
ию

многоква
ртирными
домами

Орган
исполн
ительн

ой
власти
субъек

та
Россий

ской
Федера

ции,
осущес
твляю
щий

государ
ственн

ый
жилищ

ный
надзор

Отсутств
ует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288245F54E42FC3DD4BAA0E4829089CD4A0E79B2E3CC9oCg5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288245F54E42FC3DD4BAA0E4829089CD4A0E79B2E3CC9oCg5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288245F54E424C3D214AF1B5971059ACCBEE486323ECBC4o6g5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288245F54E424C6DE14AF1B5971059ACCBEE486323ECBC4o6g5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2D2E4A9CE7E9E20CF36DC35F288245F54E424C9D514AF1B5971059ACCBEE486323ECBC4o6g5H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH

Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N 130/пр
"Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

1

3 Пост
ановл
ение
Прав
итель
ства
Росс
ийско

й
Феде
раци

и

"О
лицензировании
предпринимател

ьской
деятельности по

управлению
многоквартирны

ми домами"

28
октябр
я 2014

г.

N 1110 Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

ции в
Минюсте
России

Не
подлежи

т
государс
твенной
регистра

ции в
Минюст
е России

http://pra
vo.gov.ru
/proxy/ip
s/?savert
f=&nd=1
0236085
0&page=

all

http://pr
avo.gov.
ru/proxy/
ips/?doc
body=&
nd=102
360850

Весь
норматив

ный
правовой

акт

Нет Да Да Нет 68.32.
1

Лицензир
ование

деятельн
ости по

управлен
ию

многоква
ртирными
домами

Орган
исполн
ительн

ой
власти
субъек

та
Россий

ской
Федера

ции,
осущес
твляю
щий

государ
ственн

ый
жилищ

ный
надзор

Отсутств
ует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

4 Прик
аз

Минс
троя
Росс
ии

"Об утверждении
Порядка

проведения
квалификационн

ого экзамена,
порядка

определения
результатов

квалификационн
ого экзамена,

Порядка выдачи,
аннулирования

квалификационн
ого аттестата,

Порядка ведения
реестра

квалификационн
ых аттестатов,

5
декабр
я 2014

г.

N
789/пр

24 марта
2015 г.

N 36550 http://pub
lication.p
ravo.gov.
ru/File/G
etFile/00
0120150
3260028
?type=pd

f

http://pu
blication
.pravo.g
ov.ru/Do
cument/
View/00
0120150
3260028
?index=
4&range
Size=1

Порядок
выдачи,

аннулиро
вания

квалифи
кационно

го
аттестат

а,
Порядок
ведения
реестра
квалифи
кационн

ых
аттестат

ов

Нет Да Да Нет 68.32.
1

Лицензир
ование

деятельн
ости по

управлен
ию

многоква
ртирными
домами

Орган
исполн
ительн

ой
власти
субъек

та
Россий

ской
Федера

ции,
осущес
твляю
щий

государ
ственн

ый
жилищ

Отсутств
ует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

Отсутс
твует

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A0DFE9ADCE7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A0DFE9ADCE7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A0DFE9ADCE7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F0A3D6E9AECD7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F0A3D6E9AECD7E9E20CF36DC35F288244D54BC2BC1D001FB4903260898oCg9H
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F0A3D6E9AECD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D61FFD4F167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH
consultantplus://offline/ref=D4A38EFE4E0E2245A113818C44AA39F3F7A2DFE9A8CD7E9E20CF36DC35F288245F54E427C1D218F342167059DE9FADE483323CC8D8645478o1gCH

Приказ Минстроя России от 28.02.2023 N 130/пр
"Об утверждении перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

1

Формы
квалификационн

ого аттестата,
Перечня

вопросов,
предлагаемых

лицу,
претендующему

на получение
квалификационн
ого аттестата, на
квалификационн

ом экзамене,
предусмотренны

х
постановлением
Правительства

Российской
Федерации от 28
октября 2014 г. N

1110"

ный
надзор

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/